
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
______________________________________________________________ 

 
C O P I A Delibera n.  65 
 in data 24/06/2014 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  
 
 

G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DI INCARICO PER IL PATROCINIO LEGALE RELATIVO 
ALLA VICENDA DEI MACERI A DOSSO IN VIA CARDUCCI 
 
 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, questo giorno di VENTIQUATTRO del mese di 
GIUGNO alle ore 08:40 in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala 
delle adunanze, convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento 
dei Signori: 
 
TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente 
TASSINARI SIMONE  Vice Sindaco Presente 
MARVELLI FILIPPO  Assessore Presente 
SCIMITARRA OLGA  Assessore Presente 
BONAZZI SILVIA  Assessore Presente 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Musco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Fabrizio Toselli - Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
Premesso 
- che in data 27.05.2014 è stato notificato dalla Provincia di Ferrara al Comune di Sant’Agostino 
tramite pec, assunta al protocollo generale dell'Ente al n. 8728, l'ATTO MONOCRATICO avente 
ad oggetto il procedimento intrapreso ai sensi dell'art. 152/2006 'Norme in materia ambientale' Parte 
IV Titolo V 'Bonifica di siti contaminati ' e ss.mm.ii. e s.m.i. relativo ai maceri presenti nell'area sita 
in via Carducci a Dosso, frazione del capoluogo; 
- che con il suddetto l'ATTO MONOCRATICO la Provincia intende concludere l'iter 
procedimentale avviato con P.G. 62820/2009 con l'indicazione della necessità dal punto di vista 
tecnico di procedere con una messa in sicurezza del sito individuando nel Comune di Sant'Agostino 
il soggetto tenuto ad intervenire realizzando le attività necessarie di messa in sicurezza permanente; 

 

VISTO che il provvedimento della Provincia di Ferrara suddetto appare illegittimo ed erroneo sia in 
fatto che in diritto; 

 
RITENUTO di costituirsi in giudizio per la tutela degli interessi e la difesa del Comune di 
Sant’Agostino ritenendo che l'atto sopra riportato emesso dalla Provincia di Ferrara non sia coerente 
con quanto discusso in sede di Conferenza dei Servizi indetta dalla Provincia di Ferrara e leda 
gravemente i diritti dell'Ente a cui vengono dallo stesso attribuite responsabilità non dimostrate; 
 
VISTA la necessità di conferire apposito incarico a legale di fiducia dell’Amministrazione affinchè 
esperisca entro 60 giorni dalla notifica dell'Atto Monocratico della Provincia ricorso in sede 
giurisdizionale al TAR dell'Emilia Romagna; 
 
TENUTO CONTO del 'Regolamento comunale recante disciplina per il conferimento di incarichi 
di collaborazione a norma dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs 30.03.2001 n. 164 e dell'art. 110 comma 6 
del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000' approvato con DGC n.72/2008, integrato con DGC n.6/2009 e 
n.32/2013; 
 
VISTO che all'art. 6 comma 1 punto 4  del sopra riportato Regolamento comunale si dice che è 
possibile conferire incarichi in via diretta senza l'esperimento della procedura di selezione quando 
ricorre la necessità di affidare incarichi per il patrocinio e la difesa in giudizio 
dell'Amministrazione; 
 
VISTO che l’Avv.to Fabio Dani con sede in Ferrara via Aldighieri n. 10 conosce approfonditamente 
la situazione in oggetto in quanto ha già supportato l'Ente nel corso della Conferenza dei Servizi 
avviata con P.G. 62820/2009 ai sensi dell'art. 152/2006 'Norme in materia ambientale' Parte IV 
Titolo V 'Bonifica di siti contaminati ' e ss.mm.ii. relativa ai maceri presenti nell'area sita in via 
Carducci a Dosso, frazione del capoluogo; 
 
VISTO che l’Avv.to Fabio Dani interpellato in proposito al fine di formulare un preventivo per 
l'esperimento del ricorso al TAR, ha comunicato la disponibilità ad assumere l’incarico ed ha 
quantificato la spesa in € 9.104,00 compreso oneri,  CPA ed IVA; 

 

RILEVATO che la spesa non è rinviabile e che se non sostenuta si arrecherebbero gravi danni 
patrimoniali all’Ente; 



DATO ATTO che la Giunta si impegna a stanziare la somma richiesta nel bilancio 2014 in 
fase di predisposizione; 

 
ACQUISITI, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi 

dal responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria per la 
regolarità contabile; 
 

All’unanimità di voti; 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende interamente riportato: 

 
1. Di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio in nome e per conto del Comune nella causa 

indicata in premessa; 
 

2. di conferire incarico, per la difesa del Comune, all’Avv.to Fabio Dani con studio a Ferrara in 
Via Aldighieri n. 10; 

 
3. di quantificare la spesa in € 9.104,00 comprensiva di oneri, Cassa Previdenza e IVA; 

 
4. di dare mandato al Capo Settore competente, per le motivazioni indicate in premessa, di 

impegnare la somma di € 9.104,00 sull’Int. 101203 Cap 372 “Spese per liti ed arbitraggi”; 
 

5. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000, con votazione successiva ed unanime. 
 

 
 
 



COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
 GC N. 65  DEL 24/06/2014 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DI INCARICO PER IL PATROCINIO LEGALE RELATIVO 
ALLA VICENDA DEI MACERI A DOSSO IN VIA CARDUCCI 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 
 
S. Agostino, lì 23/06/2014 Il Responsabile del Servizio 
 F.to MELLONI ELENA 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
S. Agostino, lì 23/06/2014 Il Responsabile del Servizio 
 F.to CAVAZZINI ELISABETTA 
 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 F.to Toselli Fabrizio F.to Musco Antonino 
________________________________________________________________________________  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 08/07/2014 all’albo pretorio. 
 
Addì 08/07/2014 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì __________________________ 
 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 08/07/2014 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata comunicata in data 08/07/2014 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo: 
-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
 
 
Addì  F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.
 


